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وکالت سیاستی 
...دولــت را از یکه تــازی در اداره امور عمومی 
نجات می دهد و در نهایت ســبب می شــود که از 
درون اجتماع نهادهایی برای مشارکت کارشناسان 

و حکمرانی عمومی سر بر آورد.
دوم: مثال هایــی ارائــه می دهم تــا به خوبی  �

ضرورت وجــود نهادی برای «وکالت سیاســتی» 
را نشــان دهم. حدودا ســه ســال پیــش بحران 
کامیــون داران و راننــدگان به صــورت یــک موج 
ناشــناخته کشور را دربر گرفت. من به عنوان کسی 
که بخشی از مسئولیت رسیدگی به این موضوع را 
داشــتم شاهد بودم که عملا هیچ کس نه از درون 
دولت و نه از بیرون نمی توانست و نمی دانست که 
بالاخره مشــکل اساسی چیست؟ و سخن نهایی و 

راه حل نهایی کدام است؟
 کامیــون داران فقط از زجری که می کشــیدند 
گلایه داشــتند و خواهان افزایش کرایه بار بودند؛ 
چیزی که به نفعشــان نبود ولــی خیال می کردند 
که برایشان مفید است! نمایندگانی از مجلس در 
پی عکس گرفتن و اســتفاده ابزاری از آنان بودند 
و جز نمایش و مصاحبــه کار دیگری بلد نبودند. 
ســازمان برنامه راه حــل واضحی نداشــت و در 
ملاقاتی کــه نمایندگان کامیون داران و رانندگان با 
رئیس سازمان برنامه داشــتند تصمیم بر این شد 
که به شکلی ناشیانه و غیرکارشناسی ۲۰ درصد به 

کرایه بار افزوده شود. 
این در حالی بود که از این ۲۰ درصد در نهایت 
مبلغ ناچیزی به راننده می رسید. مسئولان وزارت 
راه به طریق دیگری از جمع بندی راه حلی روشــن 
عاجز بودند. چند پرســش مهم وجود داشت که 

باید به پاسخ روشنی دست می یافتیم. 
اولا، کشــف حــق می کردیــم. یعنــی بایــد 
رانندگان، کامیون داران، شرکت های  می دیدیم که 
حمل ونقــل، تأمیــن اجتماعی، بانک هــا و... چه 

حقوق و تکالیفی دارند.
را  سیاســتی  راه حــل  مطلوب تریــن  ثانیــا،   

درمی یافتیم. 
ثالثا، ایــن راه حل را تحریر حقوقی می کردیم و 

آن را به قالب قانون یا آیین نامه درمی آوردیم.
 هیچ کــدام از این ســه اقدام، متولی روشــنی 
نداشــت در نتیجــه پــس از مدتــی کش وقوس 
و جلســات طولانــی همــه دچــار فرســودگی 
دیوان ســالاری شدیم و عملا اقدام خاصی محقق 
نشــد و تغییری ایجاد نشد. یک راه حل مدنی برای 
تدوین سیاســت و تحریر حقوقی این سیاســت ها 
از بخــش خصوصــی و به اصطــلاح  اســتفاده 
«دیوان سالاری مدنی» اســت. یعنی شرکت هایی 
برای چنیــن نیازهایی تشــکیل شــوند و به یاری 
گروه هــای اجتماعی بیایند و وظیفه کشــف حق، 
طراحی سیاســت های پیشنهادی و تحریر حقوقی 
مطالبــات را انجــام دهنــد تا گروه ها و اقشــاری 
همچون رانندگان و کامیــون داران مطالبات خود 
را از حیث حقوقی شــفاف کــرده و آن را پیگیری 
کنند. به صورت ســنتی عریضه نویسان برای افراد 
خصوصی در حوالی ســاختمان های دستگاه های 
دولتی چنین وظیفه ای را در قبال دریافت مبلغی 
انجام می دهند. اما این سنتِ ساده نهادینه نشده 

و شکل رسمی حقوقی نیافته است.
مثال های دیگری برای روشن شــدن چگونگی 
کارکــرد وکالت سیاســتی وجــود دارد: معلمان 
سال هاســت که از وضع خــود گلایــه دارند، اما 
مطالبــات آنان بــه قالب های گوناگون سیاســتی 
درنیامــده و تحریــر حقوقــی نیافته اســت. آنها 
نیازمنــد «وکیل سیاســتی»اند تا ایــن مطالبات را 
به شکل حقوقی و سیاســتی در چارچوب قوانین 

موجود درآورد. 
پرســتاران سال هاســت کــه درپــی تعرفــه 
خدمات انــد و هرچنــد قانونی نیز بــرای آنها به 
تصویــب مجلس رســیده بــود، اما عمــلا اجرا 
نمی شــد. آنها نیز نیازمند «وکیل سیاســتی»اند تا 

از طریق دیوان عدالت کار خویش را پی بگیرند. 
مدت هاســت کــه آموزشــگاه های رانندگی با 
نیروی انتظامی بر ســر سامان دهی امور مربوط به 
آموزش هــای راهنمایی ورانندگــی مجادله دارند. 
آنها شــاید دقیقــا نمی دانند چــه می خواهند یا 
چه باید بخواهند یا چــه می توانند بخواهند. آنها 
نیازمند «وکیل سیاستی» اند که اولا، خواسته های 
آنهــا را در قالب یک طرح سیاســتی منقح کند و 
ثانیــا، این سیاســت را در قالب حقوقــی درآورد 
تــا بتواننــد در دیوان ســالاری دولتــی مطالبات 
خــود را تعقیب کننــد. تلاش هــای ناموفقی در 
ادوار گوناگــون دولت هــا انجام شــده اســت تا 
بتوانند مشــارکت عمومــی را در طراحی و تدوین 
سیاســت ها جلب کننــد.  اما ایــن تلاش ها صرفا 
در دعوت به حضور در جلســات خلاصه شــده و 
صورت نهادینه شده ای نیافته است. اعطای مجوز 
به وکلا و کارشناسانِ تخصصی حوزه های گوناگون 
برای ایفــای وظیفــه وکالت سیاســتی می تواند 
این ظرفیت را شــکل حقوقی بخشــد و توســعه 
پایداری را در جذب مشــارکت مدنی فراهم آورد. 
معاونت توســعه نهادهای مدنیِ سیاست گذاری 
در ریاســت جمهوری (یا حتی در وزارت کشــور) 
می تواند به ســامان دهی و توســعه این نهادها و 

اتصال آنها به بدنه اجرائی مؤثر باشد.
سوم: دستگاه های امنیتی این پیشنهاد را جدی  �

بگیرند و آن را جایگزیــن «روش های دیگر» کنند. 
ثبات امنیتی را از طریق ثبات سیاســتی به دســت 

آورید. همین.

آیا یخ مشارکت در انتخابات
 آب می شود؟

 حتی بیش از نیمی از پرسش شوندگان نظرسنجی 
ایســپا گفته انــد تحت هیــچ شــرایطی در انتخابات 
ریاست جمهوری شرکت نمی کنند. این نظرسنجی ها 
مؤید پیش بینی های مختلفی است که صاحب نظران 
و تحلیلگران در نوشــته ها و ســخنان خــود از افکار 
عمومــی ارائه داده اند. آیا یخ مشــارکت در انتخابات 

پیش رو آب می شود؟
۱- شــرایط عینی زندگی شهروندان به ویژه شرایط 
اقتصــادی، اعــم از گرانی کالاهای مــورد نیاز، گرانی 
مسکن و نیز گرانی کرایه منزل، بی کاری گسترده به ویژه 
بی کاری تحصیلکرده ها، افزایش فقر و شکاف طبقاتی 
و مواردی از این دســت مهم ترین متغیرهای اثرگذار 
بر نارضایتی از وضعیت فعلی اســت اما در کنار این 
عوامل عینی نباید از عوامل ذهنی و روانی چون تصور 
جامعه از حجــم و میزان فســاد و رانت خواری، نیاز 
جامعه و شــهروندان به شادی و آزادی های فرهنگی 
و اجتماعی، ناکارآمدی سیستم اداره کشور غافل بود. 
این عوامل روانی و ذهنی نیز نقش با اهمیتی در میزان 
مشارکت دارد. شوربختانه در شرایط فعلی هم افزایی 
قابل توجهــی میان عوامل عینــی و ذهنی و روانی در 
نارضایتــی و حتی اســتهلاک ســرمایه اجتماعی ایفا 
می کند. یعنی همسویی عوامل عینی و عوامل ذهنی 
مؤثر بر رفتار انتخاباتی شهروندان به گونه ای مستقیم 
و مثبت است که بر نارضایتی به صورت افزایشی دامن 
زده و موجب تعمیق نارضایتی ها و در نتیجه تمایل به 
مشــارکت دارد. از این منظر می توان بروز رویدادهایی 
چون وقایع دردناک آبان ماه ۱۳۹۸ را هم تحلیل کرد!

۲- سیستم سیاسی نقش مهمی در تعدیل یا حتی 
تشدید این وضعیت در هفته های آتی خواهد داشت. 
یعنی شکل گیری امید و اطمینان نسبی نسبت به آینده 
وابسته به رویکرد های حاکمیت در این شرایط دشوار 
است. شواهد و مستندات فراوانی مؤید این نظریه است 
که رفتار و رویکرد حاکمیت اثر مشــهودی در افزایش 
یا کاهش مشــارکت ایفا خواهد کرد. تجربه انتخابات 
دوم خــرداد ۱۳۷۶، خــرداد ۱۳۸۸ و حتی انتخابات 
سال ۱۳۹۲ نمونه هایی از ایجاد انگیزه برای مشارکت 
در انتخابات در شــرایط حساس کشور است. اگر امید 
به یکباره جوانه زند می توان بر خلاف پیش بینی ها باز 
مشارکتی بالا را شاهد بود. یعنی فضای روانی جامعه 
را برای تغییرات واقعی در آینــده امیدوار کرد. تغییر 
رویکرد شــورای نگهبان و تأیید صلاحیت چهره های 
مؤثر بــر افکار عمومی یکــی از مهم ترین متغیرهای 
مؤثر بر افزایش میل به مشــارکت به میان شهروندان 
اســت. تأیید افرادی چون مصطفی تاجزاده، محمود 
احمدی نژاد و دیگر چهره های اثرگذار سهم مشهودی 
در افزایش شور و نشــاط انتخاباتی خواهد داشــت. بر 
همیــن مبنا تغییــر رویکرد صداوســیمای جمهوری 
اسلامی و افزایش حضور سلایق مختلف و صداهای 
اصیل ایــن ســلایق بیش از پیش بر ایجاد مشــارکت 
در انتخابــات خواهد افزود. ۳- برخــی گزارش های 
غیررســمی حاکی اســت که انتخابات شوراها و تأیید 
صلاحیــت حضور نامزدهای پرشــمار برای عضویت 
در شوراها در شهرستان ها یکی از ابزارهای اثرگذار در 
افزایش مشــارکت انتخاباتی است. این موضوع حتی 
در برخی نقاط و مراکز استان های کشور با این حدس 
و گمانه همراه شده که تأیید صلاحیت برخی چهره ها 
برای حضور در انتخابات شوراهای شهر با همین هدف 
صورت گرفته است تا بر میزان مشارکت در انتخابات 
افزوده شود! اگر این فرض صحت داشته باشد.  حتی 
برخی گمانه زنی ها حاکی اســت که ممکن است در 
این دوره شــعارهای قوم و قبیله گرایانه در انتخابات 
بیش از پیش سرداده شــود! این رویکرد اگر واقعیت 
داشــته باشــد، ضمن آنکه با وحدت و انسجام ملی 
و منافــع ملی در تعارض اســت، همچنین نظری بر 
ســوابق انتخابات پیشین شوراها به خصوص در دور 
دوم شــوراها در سال ۱۳۸۱ نشــان می دهد حضور 
افراطی هــا اثر مشــهودی در افزایش مشــارکت در 
انتخابات نداشــته و تنها بر مسائل و مشکلات حتی 
تنش هــای آتی در مناطــق خواهد افــزود!  تجربه 
مشــارکتی و ارسال کمک های شــهروندان ایرانی در 
شرایط ویژه ای چون زلزله کرمانشاه، زلزله آذربایجان 
شــرقی، سیل خوزستان یا اهدای خون در شرایط ویژه 
یا ابراز شــادی گســترده ملی پس از امضای برجام و 
مانند آن حاکی اســت که ملت ایران بیش از هر دوره 
دیگری میل و اشتیاقی شگرف برای ساختن ایران آباد 
و آزاد دارد و در هر شــرایطی به شــکلی میل خود را 
بروز داده و در روزهای ســخت نیز یاری هم وطنان را 
در اولویت قرار داده اســت. با این زمینه ها، مسئولان 
کشور می توانند با رویکردی کارشناسی شده و عقلایی 
و دوراندیشانه و مبتنی بر منافع ملی اثر مشهودی در 
بازکردن قفل پیش روی انتخابات داشته باشند؛ هر چند 
نشــانه های کمی از اراده نهادهای ناظر برای باز شدن 
این قفل مشــاهده می شود! باز شــدن یخ انتخاباتی با 
حضور ســلیقه های مختلف و افزایــش رقابت های 
انتخاباتی، حافظ منافع ملی و اســتیفای حقوق ملت 

در این شرایط حساس داخلی و منطقه ای است.

سیاست

ادامه از صفحه اول ادامه از صفحه اول

سال هجدهم    شماره 4002 یکشنبه   26 اردیبهشت 1400

نام نویســی مدعیــان اصلی  علی ایوبــی: ســنت 
انتخابــات ریاســت جمهوری در روز آخــر ثبت نام، 
این بار نیز تکرار شــد. سیاســت مداران سرشناس دو 
طیــف اصلاح طلب و اصولگرا از هشــت صبح روز 
گذشته با فواصل کوتاه به ساختمان ستاد انتخابات 
در وزارت کشــور آمدند تا در صورت تأیید صلاحیت 
از سوی شورای نگهبان خود را در معرض رأی مردم 

قرار دهند.
 محسن هاشمی: اصلاح طلب میانه رو  هستم

ســحرخیزترین چهره دیروز، محســن هاشــمی، 
فرزند آیت االله هاشمی رفســنجانی و رئیس شورای 
شهر تهران بود. او بعد از ثبت نام در جمع خبرنگاران 
گفت کــه عنوان برنامه های من «رفــاه و عدالت» و 
همان گونه که پدرم با دولت کار و سازندگی توانستند 
خرابی های جنگ و محرومیت ها را برطرف کنند، ما 
نیز می توانیم با اراده ملی آسیب های وارده را به رفاه 
و توســعه و معیشت مردم و اعتماد عمومی جبران 

کنیم.
هاشــمی عنــوان کرد: «هــدف «دولــت رفاه و 
عدالت» رفاه و توســعه و معیشــت مناسب و البته 
عدالت به معنای مبارزه با تبعیض و فســاد است». 
او همچنین گفت که فکر می کنم در کوتاه مدت باید 
به فکر حل مشــکلات معیشــتی مردم باشیم و در 
میان مدت بتوانیم رشد اقتصادی را که در کشور دچار 

رکود و حتی منفی شده است، جبران کنیم.
محســن هاشــمی درباره ائتلاف اصلاح طلبان و 
احتمال حمایت این جنــاح از علی لاریجانی، گفت: 
«از ۱۴ نامزد پیشنهادی احزاب اصلاح طلب خواسته 
شــد ثبت نام کنند و بعد از ثبت نام و تأیید صلاحیت 

نسبت به اعلام کاندیدای اصلح اقدام خواهد شد».
او دربــاره رایزنــی  با اســحاق جهانگیــری برای 
کاندیداتوری، عنوان کرد: «آقای جهانگیری از بزرگان 
اصلاحات هســتند و تجربیات زیــادی در دولت های 
مختلف دارند و من از ایشان مشورت گرفتم و ایشان 
پیشنهاد کردند که در انتخابات ثبت نام کنم». او البته 

گفت که خود را یک اصلاح طلب میانه رو می داند.
 علی لاریجانی: با  کسی  رایزنی  نکردم

دیگر سیاست مدار سحرخیز، علی لاریجانی رئیس 
پیشــین مجلس بود. او بعد از نام نویســی، در جمع 
خبرنگاران گفت با کلید جادویی و ســوپرمن بازی و 

داغ و درفش نمی توان مشکلات را حل کرد.
او ســپس گفت: «عده ای اداره کشــور را از مسیر 
حکمت و عقل خارج کرده اند و با سوار شدن بر موج 
احساســات و با پناه بردن به مســیرهای انحرافی یا 
فراموشــی آرمان های امام هزینه های گزافی را برای 
زندگــی مردم ایجــاد کرده اند. آنان با صــدای بلند، 
همبستگی ملت را مخدوش کردند و به تعبیر شهید 
مطهــری فرصت طلبان آن قدر تند و افراطی شــعار 

می دهند تا انقلابیون را کنار بزنند».
لاریجانی گفت که مســئله مهم ایجــاد وفاق و 
وحدت و همبســتگی ملی در کشور است. او عنوان 
کرد: «هر کسی وعده بهشــت در این شرایط پیچیده 
کشــور می دهــد، خلاف می گویــد. بایــد اول آتش 
جهنم اختلاف و لج بــازی و افراط گری و کارنابلدی 
را خاموش کرد. حل مشــکلات کشور با هوس های 
پوپولیســتی و نردبان ســازی از محرومیت ملت حل 

نمی شود».
او در پاسخ به این پرسش که به چه دلیل حاضر 
به ثبت نام شــد، گفت: «من با کســی رایزنی نکردم. 
آنچــه من را مصمم کرد به ثبت نــام اقدام کنم، این 
بود که احساس کردم شــرایط ایران به نحوی است 
که کســانی که در این مســائل داخلــی نمی توانند 
مشــکل اصلی را ســامان دهنــد؛ بنابرایــن پس از 
ســخنان رهبری مبنی بر اینکه کســانی که بین خود 
و خدای شــان در خودشان این را می بینند که توانایی 
حل مشکلات را دارند، پا به عرصه بگذارند و ثبت نام 

کنند، این اقدام را انجام دادم».
 پزشکیان:  نامزد  پوششی جهانگیری  نیستم

مســعود پزشــکیان، نماینده مجلس یازدهم که 
سابقه نایب رئیســی در مجلس قبل را دارد نیز بعد 
از ثبت نــام گفت: «نمی شــود با افرادی که ســال ها 
مســئولیت داشته و مسبب مشــکلات هستند، راه را 
ادامه داد. باور غلطی اســت که فکر کنیم این افراد 
می توانند مشــکلات را حل کنند. آزموده را آزمودن 

خطاست».
او در پاســخ به این پرســش که به نفع چه کسی 
کناره گیــری خواهد کرد، عنوان کرد: «من با قدرت در 
صحنه هستم؛ اما اگر اقبال مردم در جبهه اصلاحات 
براساس نظرسنجی های ملی به یک نفر زیادتر باشد، 
گفته ام به نفع آن فرد کنار می روم. اشــتباه است که 

گفته شود نامزد پوششی جهانگیری هستم».
آخوندی: می آیم تا گلوگاه های تجاری را باز کنم

عباس آخوندی، وزیر سابق دولت حسن روحانی 
نیــز دیروز به وزارت کشــور رفت و ثبت نــام کرد. او 
پس از نام نویســی در جمع خبرنگاران گفت می آیم 
تا گلوگاه های تجاری ایران را باز کنم؛ زیرا که مســیر 
تولید و توســعه اقتصــادی تنها از مجــرای آزادی 

تجارت می گذرد.
او با تأکید بر اینکه نگران 
ایــران هســتم، افــزود: «من 
شــهروندان  کــه  می فهمم 
یا  چنددولتی  پدیــده   ایــران 
بی دولتــی را با تمــام رگ و 
می کنند.  حس  پوست شــان 
می کننــد  مشــاهده  مــردم 
کــه دولــت مســتقر امکان 
کمتر  و  ندارد  سیاست گذاری 

سیاســتی را می توانــد بــه نتیجه برســاند و اغلب، 
مشــکل های مردم حل نمی شــوند و بر هم انباشته 
می شوند. بســیاری از گرفتاری های شهروندان روی 
زمیــن مانده، تا جایی که دولــت حتی توان و امکان 
تصمیم گیــری بــرای تهدیدی فوری ماننــد بیماری 

همه گیر کرونا را نیز از دست  داده  است».
آخونــدی ادامه داد: «در ایده  ایرانی که من به آن 
بــاور دارم، ایران چهار راه جهان و ســتون فقرات راه 
ابریشم اســت؛ بنابراین برترین مأموریت ما در جهان 
بازنگه داشــتن این چهارراه و حفــظ امنیت و روانی 

حرکت در این راه است».
 کواکبیان: کارت  رفاه  خواهم  داد

مصطفی کواکبیان، فعال اصلاح طلب و دبیرکل 
حزب مردم ســالاری نیز بعد از نام نویسی گفت رشد 
نقدینگی یکی از مشــکلات کشــور است و من برای 
حــل این مشــکل اختصاص کارت رفاهــی به جای 

پرداخت مستقیم یارانه را در برنامه دارم.
او عنوان کرد: «مشــکل اساسی مردم، مشکلات 
معیشــتی و اقتصادی اســت. باورم این اســت که 
بزرگ ترین ضربه ای که خورده ایم، کاهش ارزش پول 
ملی اســت که برای حل این مشــکل برنامه دارم و 
معتقدم باید به اســتقلال بانک مرکزی بیندیشیم تا 
بانــک مرکزی تابع رئیس جمهور نباشــد. ۱۵ برنامه 
تفصیلــی اقتصــادی دیگر هــم دارم کــه به زودی 

رونمایی می شود».
 ضرغامی: من  روحانی  نیستم

عزت االله ضرغامی، رئیس اســبق صداوسیما نیز 
وارد گود انتخاباتی شــد و نام نویســی کرد. او سپس 
در جمع خبرنگاران گفت میانگین ســنی دســتیاران 
من زیر ۴۰ ســال اســت و این یک لبیــک عملی به 

سیاست هایی است که رهبری فرمودند.
او افــزود: «بایــد با صلابت و قــدرت زیر میز این 
وضعیت میرا و موهــوم و جعلی بازماندگان تقاطع 
قــدرت و ثروت که همــه مقدســات را هزینه  خود 
کرده اند، زد. کوچک صفتانی که سال هاست بر طبل 
دفع حداکثری می کوبند و انقلاب را صرفا به انحصار 
قبیله  خود در آورده اند. سوداگرانی که هرگز بهره ای 
از «اصول» و «اصلاح» نبرده اند و سال هاســت ملت 

بی پناه را اسیر جنگ زرگری خود ساخته اند».
ضرغامی تأسف خورد که اولین برنامه ای که باید 
اعــلام کند، امنیت غذایی اســت. او همچنین گفت: 
«یکی از شــعارهای من این اســت کــه من روحانی 
نیســتم و با صدای بلند این را بــرای مردم یادآوری 
خواهم کرد. یکی از اقدامات اشــتباه دولت روحانی 
تبدیل همه موضوعات کشور به موضوعات دوقطبی 
از دوقطبــی مذاکره و ضد مذاکــره و دیگری فضای 
مجــازی و فیلترینگ اســت. ملت ایــران بدانند که 
فرصت تاریخی مذاکره را از ملت ایران، دولت آقای 

روحانی گرفت».
 ابراهیم  رئیسی:  نافی حضور  هیچ کس  نیستم

رئیس دستگاه قضا نیز بعد از ثبت نام در انتخابات 
ریاســت جمهوری گفت به صورت مســتقل آمده و 
هرچند گروه های بســیاری از او دعــوت کرده اند؛ اما 

حضورش نافی حضور هیچ کس نیست.
او ادامــه داد: «من رقیب جناح های سیاســی و 
گروه هــای مختلف نیســتم. من رقیــب ناکارآمدی 
هســتم و در این میــدان همان طورکه در دســتگاه 
قضائی از همکاری دانشــگاه، حوزه و سایر بخش ها 
اســتفاده کردم، در این عرصه هم استفاده می کنم. 
معتقدم هیچ بن بســتی برای اداره امور کشور وجود 
نداشــته و همه امکانات را داریم و باید یک مدیریت 

کارآمد و جهادی باشد».
رئیسی گفت بنای ایجاد ستاد انتخاباتی و امکان 
مالــی برای هزینه کردن نــدارد و همه مردمی که او 
را دعوت کردند، خودشان ســتادهای خودجوش با 

شعار «هر خانه یک ستاد» تشکیل می دهند.
او درباره اینکه برنامه ای برای حضور در انتخابات 
داشــته، عنوان کرد: «انتظار من این بــود که در این 
میدان، عزیزی غیر از من حضور پیدا کند؛ چرا که من 
کار مهم و مأموریتی سنگین داشته و دارم. با نزدیکی 
به ایام انتخابات احساس کردم همه درخواست هایی 
که از ســوی مردم و جامعه نخبگانی و دغدغه مند 
می شود، برای من مسئولیتی جدی ایجاد می کند که 
دیگر جای راحت طلبی و عافیت طلبی نیســت. من 
در این قوه کارهایی به عهده دارم؛ اما اهمیت حوزه 

دستگاه اجرائی از این قوه بیشتر است».
رئیســی ادامــه داد: «گفتــه بــودم بــا توجه به 
مســئولیت در قــوه قضائیه نمی خواهــم بیایم؛ اما 
وضعیــت و عرصــه به نحــوی پیش رفــت که این 

مســئولیت به گردن من افتاد، تا جایی که احســاس 
کــردم اگر از زیر بــار آن شــانه خالی کنــم، فرار از 

مسئولیت و خدمتگزاری به مردم است».
به  نیــازی  بودم  امیــدوار  جهانگیــری:    اســحاق 

حضورم نباشد
اســحاق جهانگیری، معــاون اول رئیس جمهور 
نیــز بعد از ثبت نام به جمع خبرنگاران رفت و بیانیه 
انتخاباتــی خــود را خواند. در این بیانیــه آمده بود: 
«قصد ورود بــه این انتخابات را نداشــتم و امیدوار 
بودم نیازی به حضورم نباشد؛ اما با توجه به نیامدن 
بــرادر عزیزم دکتر جواد ظریف و عدم امکان ثبت نام 
تعدادی دیگر از کسانی که می توانستند این مسئولیت 
را بپذیرنــد و اینکه جبهه  اصلاحات ایــران، رهبران 
و شــخصیت های دلســوز اصلاح طلب و بسیاری از 
جوانان و فعالان سیاســی و مدنی  تشخیص داده اند 
کــه باید به صحنــه بیایم، به رغم میــل و مصلحت 
شــخصی و با توکل به خدا از قبول مسئولیت شانه 
خالــی نمی کنم. آبــرو و تجربه ام را کــه متعلق به 
ملت اســت، تقدیم ملت می کنم. با آگاهی از شرایط 
دشوار امروز کشور و ســردی ها و کناره گزینی ها وارد 
این میدان می شوم و از هیچ تلاش و اقدامی، تا آنجا 
که ارزش ها و هویــت  اصلاح گرانه ام را تهدید نکند، 

دریغ نمی کنم».
او ادامه داد: «می دانم که چه شــرایط ســختی 
پیش روی رئیس جمهوری آینده اســت، اما نمی شد 
راه عافیــت پیش گرفــت. به مردم هــم نمی توانم 
وعده هــای ناممکــن دروغیــن بدهم. مــا به خون 
شــهدا و هم وطنانی که اســیر فقر، رنــج، کولبری، 
ســوخت بری و تبعیض اند مدیونیــم. آینده را باید با 
هم بسازیم. امروز خوشــبختانه زمینه احیای مجدد 
برجام و رفع تحریم ها که مقدمه ای برای گشــایش 
در وضعیت کشــور و معیشــت مردم است، فراهم 
شــده است و نباید در این مســیر مانعی ایجاد کنند. 
گشودن گره های ناشی از تحریم های شدید سه ساله 
که ضربات سنگینی بر پیکر اقتصاد کشور وارد کرده، 
کاری بسیار دشــوار و سنگین است. ادامه مسیر رفع 
عزتمندانه تحریم ها را باید مدبرانه پی گرفت و البته 
بعــد از پایان تحریم ها نیز بازســازی اقتصاد کشــور 

دشواری ها و پیچیدگی ها و الزامات زیادی دارد».
جهانگیری گفت: «با مشــکلات کنونی کشــور از 
نزدیک آشنا هستم و می پذیرم اگر مسئولانه به میدان 
نیایــم، در بدتر شــدن وضع جامعه و خســارت های 
ناشــی از عــدم ورود بــه انتخابــات ممکن اســت 
ســهیم باشــم. برای همین، در کنار همه نیروهایی 
که نگــران وضعیت و آینده کشــورند و دغدغه  رنج 
هم وطنانشــان را دارند، برای جلب مشــارکت مؤثر 
مــردم تلاش خواهــم کرد. می دانم بــدون افزایش 
مشــارکت مردم و به صحنه آمدن جمعیت خاموش 
در انتخابــات نمی توان پیروز شــد. درک می کنم که 
اکنون بســیاری از هم وطنانم به ســوء حکمرانی ها 
معترض انــد و امیدی به انتخابــات ندارند و راه قهر 
بــا صنــدوق را مطرح می کننــد، اما بــرای بهروزی 
همیــن ایرانیان، راهی روشــن تر از احیــای صندوق 
رأی و تلاش مصلحانه برای افزایش اثربخشــی رأی 
عموم مردم نمی شناســم». او همچنین گفت آنچه 
را به عنــوان معاون اول اختیارش را نداشــتم و برای 
بسط توســعه فراگیر و پایدار، دموکراتیک، متوازن و 
مشارکتی ضروری و ممکن می دانم، اجرائی خواهم 
کــرد و برای بســط عدالت، آزادی، مردم ســالاری و 
رفاه ایرانیان و بالیدن ایران در قرن پانزدهم شمســی 
هر چــه در تــوان دارم را عرضه می کنــم و «دولتِ 

ملت» را تشکیل خواهم داد.
 شریعتمداری: «دولت گفت وگوی فراگیر» تشکیل 

می دهم
محمــد شــریعتمداری، وزیر تعــاون، کار و رفاه 
اجتماعی نیز بعــد از ثبت نام در جمــع خبرنگاران 
گفت آمــده ام دولت گفت وگــوی اجتماعی فراگیر، 
اصلاح گر و کارآفرین با توان حل منازعات را تشــکیل 

دهم.
او در پاســخ بــه ایــن پرســش کــه در صورت 
ردصلاحیت چــه واکنشــی خواهد داشــت، گفت 
فکــر نمی کنم با ســابقه ۱۶ ســاله در هیئت دولت 
ردصلاحیت شــوم. سپس به شــوخی گفت اما اگر 
ردصلاحیت شــوم چه می توانم بکنم؟ شــاید بیمه 

آنان را قطع کنم، چون همچنان وزیر هستم.
 عبدالناصرهمتی: بدون  وابستگی آمدم

رئیس بانک مرکزی نیز بعــد از ثبت نام در جمع 
خبرنگاران گفت امروز جایگاه اقتصاد کشــور و رفاه 
و آرامــش مــردم هم تراز با تــلاش و صبوری مردم 

نیســت. عبدالناصر همتی گفت: «بدون وابســتگی 
به هیچ تشــکل سیاسی، با اتکا به مردم وارد صحنه 
می شــوم. برنامه خــود را در روزهای آینده منتشــر 
خواهم کرد؛ این برنامه آرمان پردازی نیســت، بلکه 
ماحصل تجربــه و درک محدودیت ها و فرصت های 

کشور است».
  رضایی: پرده پوشی  نخواهم کرد

محســن رضایی، دبیر مجمع تشخیص مصلحت 
نظام نیز بعد از نام نویسی، در جمع خبرنگاران گفت: 
«شــرمنده ملت ایران هســتم. این بــود میراث امام 
خمینی (ره) و نتیجه مقاومت ۴۰ســاله مردم؟ چرا 
اقتصاد مثل بخش امنیتی و دفاعی اداره نمی شــود. 
در بخشی از اداره کشــور نااهلان وارد شده اند. حال 
کشــور خوب نیســت». او ادامه داد امروز روز شعار 
نیست، بلکه روز عمل کردن است. امروز باید از سعی 
و خطا جلوگیری کنیم. تکرار دولت های گذشته سم 
مهلکی اســت و به دولــت جدید، کارآمــد، قوی و 

مردمی نیازمندیم.
رضایی طعنه ای هم به ســخنان امروز لاریجانی 
زد و عنــوان کــرد: «اقتصــاد ایران از فلســفه بافی 
دولتمردان آســیب جدی دیده است. اقتصاد پادگان 
یا دادگاه نیســت، اما جای فلســفه بافی هم نیست. 
اقتصاد علم اســت، ولی نه علم به اقتصاد دارند نه 
به هشــدار اقتصاددانان توجه می کنند. در ۹۲ گفتم 
کلیدهای بی خاصیــت کاری نمی کنند. امروز دولت 
نباید در پســتوهای پاستور بنشید و مردم را در مبارزه 
بــا کرونا رها کند. مقابله بــا کرونا جهاد می خواهد. 
دولتی تشــکیل می دهیم که کمتر از شــش ماه کل 

کشور را واکسینه کند».
او ادامه داد: «آمده ایم ســپر شویم نه اینکه ملت 
را ســپر کنیم. ما تغییر را از خود و خانواده های خود 
آغــاز می کنیــم. ما آمده ایــم که صادقانــه با مردم 
صحبت کنیم. یــک عده اینجا آمدند و زدند زیر گریه 
و یک عده گفتند نه چکش و نه کلید. شــماها عامل 
بدبختی ملــت بودید. ما اینجا تراژدی و نمایش نامه 
کمــدی دیدیم. گویــی اینها هیچ دخالتــی در ایجاد 
شرایط امروز نداشته اند. اگر مشکل اقتصادی را حل 

می کردند، من هیچ گاه به صحنه نمی آمدم».
رضایی در پاســخ به این پرســش کــه آیا به نفع 
کســی کناره گیــری می کنــد، گفــت در صحنه این 
انتخابات جبهه انقلاب با قدرت وارد شده است و با 

قدرت ادامه می دهد.
 زهرا  شجاعی: بر اساس تکلیف تاریخی آمدم

زهرا شــجاعی نیز بــرای نامــزدی در انتخابات 
ثبت نام کــرد و ســپس در جمع خبرنــگاران گفت 
حضــورم در ایــن مقطــع تاریخی، نــه نمادین و نه 
تشــریفاتی و نه از ســر قدرت طلبی، بلکه بر اساس 
تکلیف و اقدام هوشــمندانه جبهه اصلاحات ایران 

است.
او گفــت: «معتقــد بــه اصلاحــات، پایبنــد به 
اصــول انقــلاب اســلامی، حامی تحــول و باورمند 
به شایسته ســالاری و محو هرگونــه تبعیض قومی، 
مذهبی و جنسیتی هســتم. پا به این عرصه گذاشتم 
تا هم از تلاش و کوشــش زنان ایران زمین در جهت 
رفع تبعیض ها و اســتیفای حقــوق و تحقق عدالت 
جنســیتی تقدیر کنــم و هم صدای زنان خاموشــی 
باشــم که در نهایت عزت و آبرومندی در حفظ کیان 
خانواده و رشد جامعه و دستیابی به اهداف توسعه 
پایدار، متوازن، همه جانبه و درون زا، در انتظار تحقق 

قسط و عدالت اجتماعی هستند».
 سعید جلیلی: نمی توان کشور  را  نمایشی اداره کرد
ســعید جلیلی نیــز بالاخــره در ســاعت پایانی 
ثبت نــام در حالی که برخــی هوادارانش روبه روی 
وزارت کشــور آمــده و بــه نفع او شــعار می دادند، 
وارد ســتاد انتخابات کشور شــد و نام نویسی کرد. او 
در جمع خبرنگاران گفت بهترین کســی که می تواند 
فضای انتخابات را مدیریت کند، خود مردم هســتند 
و نامزدهــای انتخاباتی باید برنامه هــای خود را در 
معرض آزمون مردم قــرار دهند. جلیلی ادامه داد: 
«باید برای چهار ســال آینده مبتنی بر هشــت سال 
قبل برنامه داشــته باشــیم؛ چراکه هشــت سال در 
کشــور گذشت و در این هشت ســال راه های غلط و 
پر هزینه ای ارائه شــد که به مردم فشار وارد شد. در 
هشت سال قبل متأسفانه نه تنها فشاری از مردم کم 
نشــد، بلکه فشارها مضاعف شد. امیدوارم انتخابات 
پیــش رو پر شــور و بی اضطــراب و عرصــه ای برای 
آشنایی مردم با نامزدها و برنامه ها باشد و امیدوارم 
این انتخابات عرصه آشــنایی مردم با برنامه ها باشد، 

نه عرصه اغوا».
جلیلــی با تأکیــد بر اینکه کشــور را بــا نمایش 
نمی تــوان اداره کرد، افزود: «هشــت ســال قبل این 
تجربه را به خوبی نشان داد و برخی نمایش ها نشان 
داد که اگر ریشــه  در واقعیت نداشته باشند، مشکلی 
را از مردم برطرف نمی کنند. اگر نگوییم می خواهیم 
به چه نتیجه ای در انتخابات ها برسیم، خود نمایش 
تبدیل به عرصه ای از کارنامه می شود که برای ملت 

سودی ندارد».
ابوالحســن فیروزآبادی، دبیر شورای عالی فضای 
مجازی، علیرضا زاکانی، رئیــس مرکز پژوهش های 
مجلــس، حجت الاســلام محس رهامی، مســعود 
و  منتجب نیــا  رســول  حجت الاســلام  زریبافــان، 
محمد جواد حق شــناس، عضو فعلی شــورای شهر 
تهــران از  جمله افــرادی بودند که روز گذشــته در 
وزارت کشــور ثبت نام کردند. حالا باید منتظر ماند و 
دید شــورای نگهبان از میان افــرادی که در پنج روز 
گذشــته برای تصدی ریاست دولت ثبت نام کرده اند، 

کدام یک را تأیید صلاحیت خواهد کرد.

رئیسی، جهانگیری، لاریجانی، ضرغامی، جلیلی، رضایی و آخوندی برای تصدی ریاست جمهوری نامزد شدند

پایان همه حدس و گمان ها

به اطلاع میرساند : انتشارات                 
« ترابر یار» به مدیریت مسعود ذهبیون 
به شماره پروانه نشر 14511 به اسم 

«تین نگار» تغییر نام داده است.
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